

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì giữa học kì II
Năm học 2024-2025

Thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025, trường Tiểu học Hùng Vương xây dựng kế hoạch về việc tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì giữa học kì II năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Đánh giá chất lượng giảng dạy của giáo viên và tình hình học tập của học sinh trong giai đoạn nửa đầu học kì II.
- Đánh giá vì sự tiến bộ của học sinh, coi trọng việc động viên, khuyến khích sự cố gắng trong học tập, rèn luyện của học sinh, giúp học sinh phát huy nhiều nhất khả năng, đảm bảo kịp thời, công bằng, khách quan.

II. TIẾN HÀNH

1. Đối tượng học sinh

- Khối 1; 2; 3: Giáo viên đánh giá, nhận xét các môn học và hoạt động giáo dục.
- Khối 4; 5: Học sinh làm bài kiểm tra môn Toán và Tiếng Việt. Giáo viên đánh giá, nhận xét các môn học và hoạt động giáo dục.

2. Nội dung ôn tập

- Kiến thức các môn Toán, Tiếng Việt khối 4, 5.
- Nội dung đánh giá định kì giữa học kì II các môn học đảm bảo yêu cầu cần đạt theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 về ban hành chương trình giáo dục phổ thông phù hợp với trình độ nhận thức của học sinh theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực. Nội dung từ tuần 19 đến hết tuần 26.

3. Thời gian hướng dẫn học sinh ôn tập

Giáo viên tổ chức ôn tập cho học sinh vào các tiết tăng cường, tiết học tự học và truy bài đầu giờ từ tuần 25 (từ ngày 10/3/2025). Giáo viên không giao bài tập về nhà, không soạn đề cương, bài mẫu bắt buộc học sinh làm quá nhiều, học thuộc lòng bài tủ.

4. Thời gian kiểm tra

Từ ngày 26/03/2025 đến ngày 27/03/2025

- Buổi sáng ngày 26/03/2025 (Thứ Tư):
 - + Môn Tiếng Việt- Đọc hiểu: 30 phút (7h30-8h00)
 - + Môn Tiếng Việt- Đọc thành tiếng: (8h10 đến khi hoàn thành)
- Buổi sáng ngày 27/03/2025 (Thứ Năm):
 - + Môn Tiếng Việt- Viết: 40 phút (7h30- 8h10)
 - + Môn Toán: 40 phút (8h30- 9h10)

5. Thời gian chấm bài kiểm tra

Từ ngày 26/03/2025 đến hết ngày 28/03/2025

- Sau khi kiểm tra mỗi môn xong, GV nhận đáp án và thống nhất thời gian chấm chung cho đến khi hoàn thành dưới sự giám sát chung của tổ trưởng.

6. Việc ra đề và duyệt đề

- Giáo viên thực hiện việc ra đề theo Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định đánh giá học sinh tiểu học. Hình thức, cấu trúc đề kiểm tra môn Tiếng Việt thực hiện theo Công văn 3341/SGDĐT-GDTH ngày 06/11/2023 của Sở GDĐT. Hình thức, cấu trúc đề kiểm tra môn Toán thực hiện theo Công văn 1021/PGDĐTTH ngày 28/10/2024 của Phòng GDĐT về hướng dẫn đánh giá, kiểm tra định kì môn Toán theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Học sinh khuyết tật học hòa nhập thực hiện theo Thông tư 27/2020/TT- BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá và xếp loại học sinh Tiểu học.

- GVCN ra đề kiểm tra cho lớp mình theo quy định, có ma trận, đáp án cụ thể.

- Thời gian nộp và duyệt đề: 8h00 ngày 17/03/2025 (bản giấy, file mềm). Bộ đề gồm ma trận, đề và đáp án.

7. Phân công coi, chấm, trả bài kiểm tra

- Giáo viên coi kiểm tra chéo trong khối theo sự phân công của BGH nhà trường.

- Giáo viên chấm tập trung, GVCN chấm chéo bài kiểm tra, không chấm bài kiểm tra của lớp mình. Giáo viên không mang bài học sinh về nhà. TTCM phân công giáo viên kiểm tra chéo kết quả bài kiểm tra của học sinh trong khối.

- BGH kiểm tra xác suất bài thi mỗi lớp khi hoàn thành xong việc chấm.

- Sau thời gian hoàn thành việc chấm bài kiểm tra, giáo viên chủ nhiệm phát bài cho học sinh lớp mình (ngày 3 và 4/4/2025).

8. Báo cáo kết quả chất lượng kiểm tra giữa học kỳ II

- Giáo viên chủ nhiệm báo cáo kết quả chất lượng về tổ trưởng hoặc tổ phó của khối. Nhận xét chất lượng bài kiểm tra: ưu điểm, tồn tại (nhận định lí do của tồn tại đó) đánh giá chất lượng học tập của học sinh trong giai đoạn giữa kỳ II, đề ra giải pháp khắc phục những tồn tại trong học kỳ II và cuối năm học.

- Tổ trưởng, tổ phó báo cáo chất lượng học tập về BGH nhà trường ngày 03/04/2025.

- Hoàn thành thống kê trên hệ thống phần mềm trước ngày 4/4/2025.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra định kỳ giữa học kỳ II năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Hùng Vương.

Nơi nhận:

- Các TCM;
- Lưu: VT, PHT.

The image shows a red circular official stamp of the school board. The text inside the stamp reads "HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ" at the top, "TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG VƯƠNG" in the center, and "ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THAU-TRIA, TỈNH NANG" around the bottom edge. A blue ink signature is written over the stamp, and the name "Đỗ Thị Lê" is printed in bold black text below it.

Đỗ Thị Lê